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Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»



РЕШЕНИЕ
« 26» марта 2020 г.                                                                                        № 169
с. Красный Чикой


Об отчете о деятельности ревизионной комиссии муниципального района  «Красночикойский район» за 2019 год

Заслушав отчет председателя ревизионной комиссии о деятельности ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район» за 2019 год, и в соответствие со статьей 5 Положения о ревизионной комиссии, Совет решил:

	1. Принять отчет председателя ревизионной комиссии о деятельности ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский  район» за 2019 год к сведению.
	2. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном органе печати.


	
Председатель Совета
муниципального района                                                           С.В.Стрекаловская 
«Красночикойский район»
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ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ
С. КРАСНЫЙ ЧИКОЙ,  
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Тел 2-23-60
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ИНН 7509004201
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«10» февраля 2020 г.


Отчёт 
о деятельности ревизионной комиссии муниципального района 
«Красночикойский район» за 2019 год


Настоящий отчёт подготовлен в соответствии с требованиями положения «О ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район»» и п. 2 раздела 4 плана работы на 2020 год, содержит результаты проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках осуществления муниципального внешнего финансового контроля, основные выводы и предложения за 2019 год.


1. Основные  итоги деятельности ревизионной комиссии
 
Деятельность ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район» определена Уставом муниципального района «Красночикойский район», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и положением «О ревизионной комиссии муниципального  района «Красночикойский район»».
Деятельность ревизионной комиссии основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.
Ревизионная комиссия муниципального района «Красночикойский район»  (далее – ревизионная комиссия), является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
В целях реализации установленных законодательством полномочий  утвержден План контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на 2019 год (далее – План). В течение года в установленном порядке в План работы ревизионной комиссии вносились необходимые изменения.
Основные направления деятельности ревизионной комиссии в 2019 году сформулированы в соответствии с задачами и функциями, возложенными на ревизионную комиссию Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также федеральным, региональным законодательством и нормативными правовыми актами муниципального района.
Одним из основных приоритетов деятельности ревизионной комиссии на 2019 год являлся контроль формирования и исполнения бюджета муниципального района. Главными задачами по данному направлению деятельности стали проведение внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, контроль формирования муниципальных программ, контроль формирования бюджета муниципального района, оперативный анализ его исполнения.
За 2019 год  проведено 30 контрольных и 53 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе по внешней проверке главных распорядителей бюджетных средств  контрольных  мероприятий – 15,   экспертно-аналитических мероприятий  - 17. Плановые мероприятия проведены на 64 объектах. Из общего количества контрольных и экспертно-аналитических мероприятий должностными лицами ревизионной комиссии проведено:
- по обращению Совета муниципального района проведено 1 контрольное мероприятие на 1 объекте;
- по обращению ОМВД РФ по Красночикойскому району 1 контрольное мероприятие на 1 объекте.
По результатам проведения 30 контрольных мероприятий было составлено 30 актов, в том числе 1 акт по результатам встречной проверки. По различным направлениям деятельности проверками охвачено 29 объектов, в том числе органы местного самоуправления, муниципальные получатели бюджетных средств, из них на 28 объектах выявлены нарушения, что составило 96 %.
В соответствии с положением ревизионной комиссии материалы контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлены Главе муниципального района, в Совет муниципального района, в Советы сельских поселений, Главам сельских поселений, отдельные - в комитет по финансам, прокуратуру Красночикойского района, ОМВД.
По контрольным мероприятиям направлены в адрес руководителей учреждений представления  с предложениями об устранении нарушений и  привлечении должностных лиц к дисциплинарной ответственности за допущенные нарушения:
- бюджетного и иного законодательства;
- в организации бюджетного учёта и законности хозяйственных операций.
Выявлено финансовых нарушений на общую сумму 106915,6 тыс. руб., из них:
- нецелевое использование бюджетных средств – 239,6 тыс. руб.;
- неэффективное использование бюджетных средств – 30,4 тыс. руб.;
- нарушения в ведении бухгалтерского учета и отчетности – 54869,2 тыс. руб.;
- другие финансовые нарушения – 2453,3 тыс. руб.;
- при проведении экспертно-аналитических мероприятий – 49323,1 руб., в том числе неэффективное использование бюджетных средств 10612,6 тыс. руб. (оплата пени, штрафов, неустойки по договорам, судебные расходы).
 Устранено  выявленных нарушений 96001,5 тыс. руб.
За отчётный период  проведены экспертизы:
- по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов (распорядителей) бюджетных средств бюджета муниципального района за 2018 год – 1;
- проекта отчёта об исполнении бюджета муниципального района за 2018 год – 1;
- по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2018 год - 15;
- об исполнении бюджета за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев – 3;
- на внесение изменений в бюджет муниципального района за 2019 года – 6;
-  проекта бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 гг. – 1;
- на проекты муниципальных программ – 15;
- на проекты иных нормативных правовых актов - 11.
В соответствии требований Бюджетного кодекса РФ на основании заключённых соглашений между Советом муниципального района и Советами сельских поселений проведена внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 15 сельских поселений.
В отчётном периоде специалисты ревизионной комиссии участвовали  в работе постоянной комиссии по экономике и бюджету, заседаниях Совета муниципального района.
Заключения ревизионной комиссии на проекты решений Совета муниципального района, акты с финансовыми нарушениями рассмотрены на заседаниях постоянной комиссии по экономике и бюджету Совета муниципального района.


2. Результаты контрольной деятельности

Одним из основных направлений деятельности ревизионной комиссии в отчётном периоде был внешний муниципальный финансовый контроль.
В результате контрольных мероприятий установлены следующие основные нарушения:

Сельские поселения:

Администрация сельского поселения «Байхорское». Акт по результатам проверки администрации сельского поселения от 05.03.2019 г. № 05-19/КМ. В ходе проверки установлено:
1. Соглашение о передаче осуществления части полномочий муниципального района «Красночикойский район» по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления сельского поселения «Байхорское» на 2018 год заключено.
2. Финансирование по заключенному соглашению в бюджет сельского поселения из бюджета муниципального района за 2018 год составило 171528,0 руб. или 100,0 % от суммы предусмотренной Соглашением.
3. Бюджетные средства, предусмотренные заключенным на 2018 соглашением, использованы в сумме 171528,0 руб. или 100,0 %.
4. В нарушение ст. 306.4. и ст. 306.8. Бюджетного кодекса РФ, п. 2.2.1. и п. 2.2.2. Соглашения использование средств межбюджетных трансфертов на другие цели, не предусмотренные условиями Соглашения составило в сумме 132148,0 руб.

Администрация сельского поселения «Урлукское». Акт по результатам проверки администрации сельского поселения от 07.03.2019 г. № 06-19/КМ. В ходе проверки установлено:
1. Соглашение о передаче осуществления части полномочий муниципального района «Красночикойский район» по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления сельского поселения «Урлукское» на 2018 год заключено.
2. Финансирование по заключенному соглашению в бюджет сельского поселения из бюджета муниципального района за 2018 год составило 391208,0 руб. или 100,0 % от суммы предусмотренной Соглашением.
3. Бюджетные средства, предусмотренные заключенным на 2018 соглашением, использованы в сумме 283755,88 руб. или 72,53 %.
4. В нарушение ст. 306.4. и ст. 306.8. Бюджетного кодекса РФ, п. 2.2.1. и п. 2.2.2. Соглашения, администрация сельского поселения использовала средства межбюджетных трансфертов в сумме 107452,12 руб. на другие цели, не предусмотренные условиями Соглашения.
5. В нарушение п. 5.2.Администрацией поселения в администрацию муниципального района письменные квартальные и годовые отчеты об осуществлении полномочий и использовании финансовых средств не предоставляются.


Казенные учреждения:

Совет муниципального района «Красночикойский район». Акт по результатам проверки от 28.01.2019 г. № 01-19/КМ. В ходе проверки установлено:
1. В нарушение ст. 129 и ст. 135 Трудового кодекса РФ и  положения «Об условиях оплаты труда муниципальных  служащих и лиц, замещающих иные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»» нет положения «О премировании» специалистов Совета муниципального района, не определены показатели результатов деятельности работника с учетом его личного вклада в конечные результаты работы.
2. В нарушение положения «Об условиях оплаты труда муниципальных  служащих и лиц, замещающих иные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»» при расчете начисления ежемесячной премии специалисту Совета муниципального района не учтена надбавка за выслугу лет.
3. В нарушение ст. 3 положения «Об условиях оплаты труда муниципальных  служащих и лиц, замещающих иные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»» ведущему специалисту Совета муниципального района произведено начислении премии (за счет экономии фонда оплаты труда) в 2018 г. в сумме 18500,0 руб. и на начисление взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания в сумме 5587,0 руб.
4. В нарушение ст. 4 и ст. 136 Трудового кодекса РФ нарушаются сроки выплаты заработной платы и сроки оплаты отпуска с января по июль 2018 г.,  не начисляется денежная компенсация за нарушение сроков выплаты заработной платы в соответствии с Трудовым кодексом РФ.
5. Неэффективные расходы бюджета за 2018 год составили 30425,35 руб.

Совет муниципального района «Красночикойский район». Акт по результатам проверки от 13.02.2019 г. № 04-19/КМ. В ходе проверки установлено:
1. При проверке начисления денежного вознаграждения установлено, что денежное вознаграждение лицу, замещающему должности муниципальной службы Совета муниципального района выплачивается в полном объеме, без учета нахождения на работе в МОУ «Красночикойская СОШ № 2» в рабочий день Совета муниципального района.
2. При проверке табелей учета использования рабочего времени за 2018 год отклонений от распорядка, установленного распоряжением Совета муниципального района «Красночикойский район» от 31.03.2016 г. № 2а, нет.
3. При проверке начисления заработной платы в МОУ «Красночикойская СОШ»  установлено, что заработная плата выплачивается в полном объеме, за фактически отработанное время.
4. В нарушение ст. 60.1 Трудового кодекса РФ производится начисление и оплата заработной платы за одно и тоже рабочее время в Совете муниципального района «Красночикойский район» и в МОУ «Красночикойская СОШ № 2».
5. В нарушение ст. 129 и ст. 155 Трудового кодекса РФ лицо, замещающее должности муниципальной службы получает денежное содержание в Совете муниципального района по должности председателя фактически, не отрабатывая норму времени, установленную законодательством РФ.
6. Установлена переплата денежного содержания за 2018 год в сумме 38815,24 руб.  и начислений взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания в сумме 11722,20 руб.

Администрация муниципального района «Красночикойский район». Акт по результатам проверки от 03.04.2019 г. № 07-19/КМ. В ходе проверки установлено:
1. В нарушение  положения «Об условиях оплаты труда муниципальных  служащих и лиц, замещающих иные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»» лицам, замещающим иные должности в администрации муниципального района «Красночикойский район»» произведено начислении и выплата премии, за счет экономии фонда оплаты труда в 2018 г. в сумме 112770,73 руб. и на начисление взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания в сумме 34056,76 руб.
2. В нарушение ст. 135 Трудового кодекса РФ нет положения «Об оплате труда» и не установлена система оплаты труда по должностям: методист, технолог, педагог-психолог.

МКУ «Хозяйственно-транспортный отдел» муниципального района «Красночикойский район»». Акт по результатам проверки от 12.08.2019 г. № 24-19/КМ. В ходе проверки установлено:
1. В нарушение Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», утвержденного постановлением правительства РФ от 24.12.2007 г. № 922 не производится повышение среднего заработка работников при повышении заработной платы в организации.
2. В нарушение ст. 129, ст. 133 и 133.1 ТК РФ  заработная плата работника оплачивается не в соответствии с табелем учета рабочего времени.
3. В результате выявленных нарушений при проверке начисления заработной платы работникам за 2018 г. и 6 месяцев 2019 г. установлена недоплата.
4. В нарушение ст. 167 ТК РФ не производится расчет среднего заработка за период командировки.

Комитет по финансам администрация муниципального района «Красночикойский район». Акт по результатам проверки от 05.09.2019 г. № 26-19/КМ. В ходе проверки установлено:
1. В соответствии положением «О комитете по финансам администрации муниципального района «Красночикойский район»» управление муниципальным долгом закреплено за комитетом по финансам.
2. В нарушение  п. 3 ст. 101 БК РФ Уставом муниципального района «Красночикойский район» не предусмотрено управление муниципальным долгом.
3. По состоянию на 01.01.2018 г. сумма муниципального долга составила 13810,0 тыс. руб., на 01.01.2019 г. – 13246,0 тыс. руб. Снижение на 564,0 тыс. руб.
4. По состоянию на 01.01.2019 г. сумма муниципального долга составила 13246,0 тыс. руб., на 30.06.2019 г. – 13246,0 тыс. руб. Изменения суммы муниципального долга нет.
5. Объем расходов на обслуживание муниципального долга решением о бюджете предусмотрен на 2018 г. в сумме 28,6 тыс. руб., на 2019 г. - 13,3 тыс. руб. и не превысил ограничений установленных ст. 111 БК РФ. Исполнено за 2018 г. – 28,6 тыс. руб., за 6 мес. 2019 г. – 2,5 тыс. руб.


Бюджетные учреждения.

МОУ «Захаровская СОШ». Акт по результатам проверки от 25.01.2019 г. № 01-19/КМ. В ходе проверки вопроса законности и результативности использования средств субсидий на исполнение муниципального задания и средств иных субсидий, выделенных из бюджета района за 10 месяцев 2018 г. установлено:
1. План финансово-хозяйственной деятельности учреждения сформирован с нарушением «Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», утвержденных приказом Минфина РФ от 28.07.2010 г. № 81н (с изменениями).
2. В нарушение ст. 69.2. Бюджетного кодекса РФ  и «Порядка расчета нормативных затрат на оказание муниципальными образовательными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества  муниципальных образовательных учреждений» расчета нормативных затрат на 2018 г. нет. Оценить степень достаточности субсидии на выполнение доведенного муниципального задания не представляется возможным.
3. В нарушение требования Федерального закона «О бухгалтерском учете» и Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора».
4. В нарушение ст. 136 Трудового кодекса РФ работодатель в письменной форме не извещает каждого работника о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период, размерах и основаниях произведенных удержаний, а также об общей денежной сумме, подлежащей выплате.
5. В нарушение ст. 153 ТК РФ не производится оплата работникам за отработанные праздничные дни.

МОУ «Красночикойская СОШ № 2». Акт по результатам проверки от 07.02.2019 г. № 03-19/КМ. В ходе проверки за 2018 г. установлено:
1. Нарушений при выборочной проверке начисления заработной платы за 2018 год в МОУ «Красночикойская СОШ № 2» не установлено.

МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр». Акт по результатам проверки от 16.08.2019 г. № 25-19/КМ. В ходе проверки 6 месяцев 2019 г. установлено: 
1. В нарушение Требований к плану ФХД от 28.07.2010 г. № 81н установлены нарушения при формировании плана ФХД.
2. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 № 157н показатели, отраженные в плане финансово-хозяйственной деятельности на 01.07.2019 года, не соответствуют данным главной книги.
3. В нарушение ст. 69.2. Бюджетного кодекса РФ и «Порядка расчета нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений» расчета нормативных затрат на 2019 г. нет. Оценить степень достаточности субсидии на выполнение доведенного муниципального задания не представляется возможным.
4. ОКВЭД указанный в муниципальном задании на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов не соответствует ОКВЭД указанному в сведениях из ЕГРЮЛ.
5.  В нарушение ст. 69.2. Бюджетного кодекса РФ не внесены изменения в муниципальное задание в связи с увеличением объема субсидий.
6. В нарушение Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» (Постановление Правительства РФ от 24.12.2007 г. № 922) при исчислении среднего заработка не произведена индексация среднего заработка в связи с изменением оплаты труда.
7. В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете» и  Инструкции от 01.12.2010 г. № 157н при выборочной проверке кассовой книги установлены нарушения.
8. Приказы по оплате труда и табеля учета рабочего времени сформированы с нарушением Трудового кодекса РФ, Федерального закона «О бухгалтерском учете», постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 г № 1.
9. Расчетные ведомости сформированы с нарушением Федерального закона «О бухгалтерском учете» и постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 г. № 1.
10. В нарушение Приказа Минфина РФ от 25.03.2011 г. № 33н данные главной книги (ф. 0504072) не соответствуют данным ф. 0503738 «Отчет об обязательствах учреждения».

МОУ «Черемховская СОШ». Акт по результатам проверки от 31.10.2019 г. № 27-19/КМ. В ходе проверки 9 месяцев 2019 г. установлено:
1. В нарушение ст. 69.2. Бюджетного кодекса РФ и «Порядка расчета нормативных затрат на оказание муниципальными образовательными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных образовательных учреждений» расчета нормативных затрат на 2019 г. нет. Оценить степень достаточности субсидии на выполнение доведенного муниципального задания не представляется возможным.
2. ОКВЭД указанный в муниципальном задании на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов не соответствует ОКВЭД указанному в сведениях из ЕГРЮЛ и Уставу МОУ «Черемховская СОШ».
3. В нарушение ст. 69.2. Бюджетного кодекса РФ не внесены изменения в муниципальное задание в связи с увеличением объема субсидий.
4. В нарушение ст. 153 Трудового кодекса РФ начисление заработной платы производится не в соответствии с табелем учета рабочего времени.
5. В нарушение ст. 100 и ст. 103 Трудового кодекса РФ учет рабочего времени сторожей осуществляется не в соответствии с графиком сменности.
6. В нарушение Трудового кодекса РФ и ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете», нет табеля учета использования рабочего времени на административно-управленческий персонал и педагогический персонал.
7. В нарушение ст. 115 и ст. 116 Трудового кодекса РФ и ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» в приказах на предоставление отпуска работнику не заполнены обязательные реквизиты.
8. В нарушение ТК РФ в размер минимального размера оплаты труда  включена оплата труда в выходные и нерабочие праздничные дни, оплата за работу в ночное время.
9. В нарушение Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» (Постановление Правительства РФ от 24.12.2007 г. № 922) при исчислении среднего заработка не произведена индексация среднего заработка в связи с изменением оплаты труда.
10. В нарушение ст. 60.1 и ст. 285 ТК РФ доплата за совместительство осуществляется без учета фактически отработанного времени в табеле учета рабочего времени.
11. В нарушение Инструкции от 01.12.2010 г. № 157н  и приказа Минфина РФ от 31.12.2016 г. № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства»» допущены нарушения при учете объектов основных средств.
12. В нарушение Приказа Минфина РФ от 25.03.2011 г. № 33н данные главной книги (ф. 0504072) не соответствуют данным ф. 0503738 «Отчет об обязательствах учреждения» по виду финансового обеспечения 4 «Субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания».

МОУ «Красночикойская СОШ». Акт по результатам проверки от 12.12.2019 г. № 29-19/КМ. В ходе проверки 10 месяцев 2019 г. установлено:
1. В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимого имущества» МОУ «Красночикойская СОШ» не оформлено право на объекты недвижимости, находящиеся на балансе школы.
2. В нарушение Инструкции от 01.12.2010 г. № 157н  и приказа Минфина РФ от 31.12.2016 г. № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства»» допущены нарушения при учете объектов основных средств.
3. В нарушение Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», утвержденного постановлением правительства РФ от 24.12.2007 г. № 922 не производится повышение среднего заработка работников при повышении заработной платы в организации.
4. В нарушение Трудового кодекса РФ, приказа Минфина РФ от 30.03.2015 г. № 52н и постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 г. № 1 в табелях учета рабочего времени неверно отражено количество праздничных часов, отработанных работником в праздничные дни.
5. В нарушение Трудового кодекса РФ в размер минимального размера оплаты труда включена оплата за работу в ночное время, оплата труда в выходные и нерабочие праздничные дни.
6. В результате выявленных нарушений при выборочной проверке начисления заработной платы за 2019 г. установлена недоплата в сумме 184243,98 руб.

МОУ «Архангельская СОШ». Акт по результатам проверки от 24.12.2019 г. № 30-19/КМ. В ходе проверки 10 месяцев 2019 г. установлено:
1.  В нарушение Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», утвержденного постановлением правительства РФ от 24.12.2007 г. № 922 не производится повышение среднего заработка работников при повышении заработной платы в организации;
2. В нарушение Трудового кодекса РФ в размер минимального размера оплаты труда включена оплата за работу в ночное время, оплата труда в выходные и нерабочие праздничные дни.
3. В результате выявленных нарушений при выборочной проверке начисления заработной платы за 2019 г. установлена недоплата в сумме 86863,98 руб.


3. Результаты проведения внешних проверок

Проведены внешние проверки годовой бюджетной отчётности 15 сельских поселений и муниципального района. В результате проведения внешних проверок в 2019 году подготовлено 15 актов, 1 заключение и 1 аналитическая записка  по результатам проверок. В ходе проверок установлено:
Акты по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчётности сельских поселений:
1. В нарушение ст. 264.4. Бюджетного кодекса РФ годовая бюджетная отчетность представлена администрацией сельского поселения (главным распорядителем бюджетных средств, главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета):
- не в полном объеме («Архангельское», «Верхнешергольджинское», «Урлукское», «Захаровское», «Мензинское», «Урлукское», «Черемховское»);
- не в соответствии с утвержденным сроком («Верхнешергольджинское»).
2. В нарушение ст. 160.1 Бюджетного кодекса РФ не включены в перечень кодов бюджетной классификации, закрепленных за администратором доходов бюджета сельского поселения коды классификации доходов бюджета («Малоархангельское», «Красночикойское», «Мензинское», «Жиндойское», «Шимбиликское», «Черемховское»).
3. В нарушение п.2 ст. 160.1 Бюджетного кодекса РФ администратор доходов не осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов («Альбитуйское», «Архангельское», «Байхорское», «Большереченское», «Верхнешергольджинское», «Жиндойское», «Захаровское», «Конкинское», «Коротковское», «Красночикойское», «Малоархангельское», «Мензинское», «Урлукское», «Шимбиликское», «Черемховское»).
4. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н источники финансирования дефицита бюджета, утвержденные решением «О бюджете сельского поселения» не соответствуют источникам финансирования дефицита бюджета, отраженным в годовой бюджетной отчетности («Черемховское»).
5. Данные формы 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных предприятий» не соответствует учредительным документам («Урлукское»).
6. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в форме 0503161 «Сведения о количестве подведомственных учреждений» показатели заполнены не в полном объеме («Архангельское», «Байхорское», «Большереченское», «Захаровское», «Конкинское», «Красночикойское», «Урлукское», «Черемховское»).
7. В нарушение ст. 264.4. Бюджетного кодекса РФ и Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в форме 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее форма 0503127) отсутствует код главного администратора доходов («Архангельское», «Мензинское», «Черемховское», «Шимбиликское»).
8. В нарушение ст. 264.4. Бюджетного кодекса РФ и Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в форме 0503164 «Отчет об исполнении бюджета» показатели заполнены не в полном объеме («Архангельское», «Байхорское», «Большереченское», «Мензинское», «Захаровское», «Черемховское», «Жиндойское», «Конкинское», «Альбитуйское», «Коротковское», «Шимбиликское»).
9. В нарушение ст. 264.4. Бюджетного кодекса РФ и Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в форме 0503164 «Отчет об исполнении бюджета» не отражены расходы по неисполненным назначениям («Байхорское).
10. В нарушение ст. 264.4. Бюджетного кодекса РФ и Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в форме 0503127 показатели заполнены не в полном объеме («Архангельское», «Конкинское», «Коротковское», «Мензинское»).
11. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н форма 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» не соответствует форме 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного администратора (администратора) доходов бюджета» («Архангельское», «Захаровское»).
12. В нарушение ст. 232 Бюджетного кодекса РФ несвоевременно вносятся изменения в решения Совета о бюджете («Архангельское», «Байхорское», «Верхнешергольджинское», «Жиндойское», «Конкинское», «Коротковское», «Малоархангельское», «Мензинское», «Урлукское», «Шимбиликское», «Черемховское»).
13. В нарушение приказа от 28.12.2010 г. № 191н в ф. 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» отсутствует наименование раздела, подраздела, целевой статьи, код главного распорядителя бюджетных средств» («Архангельское», «Черемховское»).
15. В нарушение ст. 219 Бюджетного кодекса РФ, принятые бюджетные и денежные обязательства превышают утвержденные (доведенные) лимиты бюджетных обязательств («Архангельское», «Альбитуйское», «Верхнешергольджинское», «Захаровское», «Коротковское», «Малоархангельское», «Мензинское», «Урлукское», «Шимбиликское», «Черемховское»).
16. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н ф. 0503184 «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета» содержит числовые показатели («Архангельское», «Захаровское», «Мензинское», «Урлукское», «Черемховское»).
17. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н ф. 0503162 «Сведения о результатах деятельности» содержит числовые показатели («Архангельское», «Урлукское», «Верхнешергольджинское», «Конкинское», «Красночикойское», «Мензинское», «Жиндойское», «Шимбиликское»).
18. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402- ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкции от 01.12.2010 г. № 157н за 2018 год не начислена амортизация основных средств («Архангельское», «Верхнешергольджинское»).
19. В нарушение ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402- ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкции от 01.12.2010 г. № 157н нет главной книги по доходам бюджета поселения («Архангельское», «Верхнешергольджинское»).
20. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н данные ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» не соответствует данным ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» («Архангельское»).
21. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н данные ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» не соответствует данным ф. 0504072 «Главная книга» («Архангельское», «Верхнешергольджинское», «Красночикойское», «Мензинское», «Конкинское», «Жиндойское», Черемховское», «Шимбиликское»).
22. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н данные формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» не соответствуют показателям формы 0504072 «Главная книга» («Верхнешергольджинское», «Мензинское»).
23. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н данные формы 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам» не соответствуют данным бюджетного учета («Верхнешергольджинское»).
24. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в таблице № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) контроля» не отражены результаты внешнего муниципального финансового контроля осуществляемого ревизионной комиссией муниципального района «Красночикойский район» («Верхнешергольджинское»).
25. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в таблице № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности» формы 0503160 «Пояснительная записка» не отражены цели деятельности субъекта бюджетной отчетности, направления деятельности с кратким обоснованием соответствия целей и направлений деятельности субъекта бюджетной отчетности его учредительным документам и положениям («Архангельское»).
26. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н плановые показатели, отраженные в графе 2 формы 0503163 «Сведения об изменении бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» не соответствуют показателям решения Совета сельского поселения о бюджете («Архангельское», «Верхнешергольджинское», «Захаровское», «Красночикойское», «Жиндойское»).
27. В нарушение ст. 264.2. Бюджетного кодекса РФ и Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н данные в графе 3 формы 0503163 «Сведения об изменении бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» не соответствуют данным бюджетной росписи («Архангельское», «Альбитуйское», «Шимбиликское»).
28. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в таблице № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего финансового контроля» формы 0503160 «Пояснительная записка» отсутствует информация о внутреннем финансовом контроле («Архангельское», «Альбитуйское», «Захаровское», «Байхорское», «Большереченское», «Мензинское», «Черемховское»).
29. В нарушение ст. 264.2 Бюджетного кодекса РФ и Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н при проверке соответствия доходов, утвержденных решением «О бюджете сельского поселения» и годовой бюджетной отчетностью (ф. 0503127) установлены отклонения («Захаровское», «Верхнешергольджинское», «Коротковское»).
30. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н  показатели в таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» не соответствует решению «О бюджете сельского поселения» («Верхнешергольджинское», «Коротковское», «Жиндойское», «Мензинское», «Красночикойское», «Конкинское»).
31. В нарушение ст. 219.1. Бюджетного кодекса РФ нет бюджетной росписи («Верхнешергольджинское»).
32. В нарушение ст. 217 Бюджетного кодекса РФ лимиты бюджетных обязательств (ф. 0503127, 0503128), доведенные до главного распорядителя бюджетных средств, не соответствуют показателям, утвержденным решением о бюджете («Верхнешергольджинское», «Шимбиликское»).
33. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» показатели заполнены не в полном объеме («Байхорское», «Большереченское», «Жиндойское», «Коротковское», «Малоархангельское», «Конкинское», «Красночикойское»).
34. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н и ст. 264.2 Бюджетного кодекса РФ остаток средств на счете на конец отчетного периода в форме 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» не соответствует:
- данным ф. 0531819 «Ведомость по движению свободного остатка средств бюджета» («Конкинское»);
- данным 0504072 «Главная книга» («Шимбиликское», «Черемховское»).
35. В нарушение Инструкции от 01.12.2010 г. № 157н, Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н главная книга по доходам (ф. 0504072) заполнена недостоверно («Черемховское»).
36. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н данные главной книги (ф. 0504072) не соответствуют данным ф. 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» («Черемховское», «Коротковское», «Мензинское», «Шимбиликское»).
37. В нарушение ст. 217 Бюджетного кодекса РФ в сводной бюджетной росписи не заполнены раздел, подраздел, целевая статья классификации расходов бюджетов («Черемховское»).
38. В нарушение ст. 96 БК РФ в решение о бюджете не учтен источник финансирования дефицита бюджета - изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета («Черемховское»).

Заключение от 10.04.2019 г. № 06-19/ЭАМ по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчётности муниципального района «Красночикойский район»:
1. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в составе годовой бюджетной отчетности не представлена справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (форма 0503184). Пояснительная записка не сдержит информацию о том, что указанная форма не представлена в связи с отсутствием числовых значений.
2. Отчетность представлена в соответствии с установленным сроком.
3. Согласно решению «О бюджете» комитет по финансам является главным администратором  доходов бюджета муниципального района Красночикойский район».
3.1. Плановые объемы поступлений в общей сумме 654181,7 тыс. руб. утверждены решением «О бюджете».
3.2. Согласно  данным форм бюджетной отчетности за 2018 г. в бюджет поступили доходы в сумме 654305,4 тыс. рублей или 100,02 % к бюджетным назначениям, утвержденным решением «О бюджете».
3.3. При сверке отчетных данных (формы 0503127, 0503164) по поступлению доходов, и решения «О бюджете» нарушений не установлено.
4. Согласно решению «О бюджете» комитет по финансам является главным распорядителем бюджетных средств бюджета муниципального района Красночикойский район».
4.1. Расходы по главному распорядителю утверждены решением «О бюджете» в сумме 850367,7 тыс. рублей.
4.2. Согласно  данным форм бюджетной отчетности за 2018 г.  бюджет исполнен по расходам в сумме 837622,5 тыс. рублей или 98,50 % к бюджетным назначениям, утвержденным решением «О бюджете».
5. Решением «О бюджете» за комитетом по финансам закреплено администрирование поступлений источников внутреннего финансирования дефицита бюджета.
5.1. По главному администратору источников финансирования дефицита бюджета решением «О бюджете» утвержден объем источников финансирования дефицита в сумме 12410,0 тыс. руб.
5.2. По главному администратору источников финансирования дефицита бюджета исполнение составило в сумме -5680,5 тыс. руб.


4. Реагирование на результаты контрольно-финансовых проверок

Ревизионной комиссией вынесено 27 представлений по итогам проведённых проверок.
Руководители, главные бухгалтера проверенных учреждений приняли меры к устранению финансовых нарушений, нарушений трудового законодательства и предоставили в адрес ревизионной комиссии информации по устранению нарушений в установленные сроки. 
Руководителями учреждений материалы контрольных мероприятий рассмотрены, к лицам, допустивших финансовые нарушения приняты соответствующие меры.
Материалы контрольных мероприятий с финансовыми нарушениями рассмотрены на заседании постоянной комиссии Совета муниципального района.


5. Результаты экспертно-аналитической деятельности

В результате проведения экспертно-аналитической деятельности  в 2019 году специалистами ревизионной комиссии подготовлено:
- заключения по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2018 год – 15;
- заключения на внесение изменений в бюджет муниципального района за 2019 года – 6;
- заключение на проект отчёта об исполнении бюджета муниципального района за 2018 год – 1;
-  заключение на проект бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 гг. – 1;
- аналитический записки на отчеты об исполнении бюджета за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2019 г. – 3;
- заключения на проекты иных нормативных правовых актов – 11; 
- заключения на проекты муниципальных программ - 15.

5.1. Заключения на годовой отчёт об исполнении бюджета
сельского  поселения:
1. В нарушение ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ документы и материалы поступили не в полном составе («Архангельское», «Верхнешергольджинское», «Урлукское», «Захаровское», «Мензинское», «Черемховское»).
2. В нарушение ст. 264.4. Бюджетного кодекса РФ годовой отчет об исполнении бюджета представлен администрацией сельского поселения не в соответствии с утвержденным сроком («Верхнешергольджинское»).
3. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в ф. 0503117 показатели заполнены не в полном объеме, отсутствует наименование раздела, подраздела, целевой статьи расходов («Архангельское», «Байхорское», «Большереченское», «Конкинское», «Коротковское», «Красночикойское», «Мензинское»).
4. В нарушение ст. 264.2 Бюджетного кодекса РФ и Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н  при проверке соответствия доходов, утвержденных решением «О бюджете сельского поселения» и годовой бюджетной отчетностью (ф. 0503117) установлены отклонения («Верхнешергольджинское», «Захаровское», «Коротковское»).
5. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в ф. 0503128 показатели заполнены не в полном объеме: отсутствует наименование раздела, подраздела, целевой статьи расходов («Архангельское», «Байхорское», «Большереченское», «Захаровское», «Конкинское», «Коротковское»,  «Красночикойское», «Мензинское», «Черемховское»).
6. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н данные 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» не соответствуют данным ф. 0504072 «Главная книга» («Архангельское», «Верхнешергольджинское», «Красночикойское», «Мензинское», «Конкинское», «Жиндойское», Черемховское», «Шимбиликское»).
7. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в таблице № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности» не отражены цели деятельности субъекта бюджетной отчетности, а также вытекающие из них направления деятельности (функции) с кратким обоснованием соответствия целей и направлений деятельности (функций) субъекта бюджетной отчетности его учредительным документам и положениям («Архангельское»).
8. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 № 191н в форме 0503161 показатели заполнены не в полном объеме («Архангельское», «Байхорское», «Большереченское», «Захаровское», «Конкинское», «Красночикойское», «Мензинское», «Урлукское», «Черемховское»).
9. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н форма 0503162 «Сведения о результатах деятельности» содержит информацию об исполнении бюджета поселения («Архангельское», «Жиндойское», «Конкинское», «Мензинское», «Урлукское»).
10. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н плановые показатели по расходам, отраженные в графе 2 формы 0503163 не соответствуют показателям решения «О бюджете» («Архангельское», «Верхнешергольджинское», «Захаровское», «Красночикойское»).
11. В нарушение ст. 264.2. Бюджетного кодекса РФ и Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н  данные в гр. 3 ф.0503163 «Сведения об изменении бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» не соответствуют данным сводной бюджетной росписи («Альбитуйское», «Архангельское», «Жиндойское»).
12. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в таблице 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» показатели заполнены не в полном объеме («Байхорское», «Большереченское», «Верхнешергольджинское», «Жиндойское», «Конкинское», «Коротковское», «Красночикойское», «Мензинское»).
13. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н форма 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» не соответствует форме 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» («Архангельское», «Захаровское»)
14. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» показатели заполнены не в полном объеме («Альбитуйское», «Байхорское», «Большереченское», «Жиндойское», «Конкинское», «Коротковское», «Черемховское»).
15. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н данные ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» не соответствуют данным ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» («Архангельское»).
16. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н форма 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» содержит числовые показатели («Архангельское»).
17. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н ф. 0503184 «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета» содержит числовые показатели («Архангельское», «Захаровское», «Мензинское», «Урлукское», «Черемховское»).
18. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в таблице № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего финансового контроля» отсутствует информация о внутреннем финансовом контроле («Альбитуйское», «Архангельское», «Захаровское», «Мензинское»).
19. В нарушение Инструкции от 28.12.2010 г. № 191н в таблице  № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» не отражены результаты внешнего муниципального финансового контроля («Верхнешергольджинское»).
20. В нарушение ст. 37 и ст. 264.2 Бюджетного кодекса РФ данные формы 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» не соответствует данным ф. 0503120 «Баланс исполнения бюджета» («Конкинское»).
21. В нарушение положения «О бюджетном процессе сельского поселения» одновременно с годовым отчётом об исполнении бюджета представлены материалы и документы не в полном объеме («Архангельское», «Верхнешергольджинское»).
22. В нарушение ст. 264.6 Бюджетного кодекса РФ и положения «О бюджетном процессе сельского поселения» приложения к проекту решения «Об исполнении бюджета сельского поселения» предоставлены не в полном объеме («Архангельское», «Байхорское», «Мензинское»).
23. В нарушение ст. 37, ст. 264.2, ст. 264.6 Бюджетного кодекса РФ в годовом отчете об исполнении бюджета сельского поселения за 2018 год, утверждаемом проектом решения Совета сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2018 год» установлены не достоверные данные («Архангельское», «Урлукское», «Черемховское»).
24. В нарушение ст. 264.2 и 264.6 Бюджетного кодекса РФ и приказа Минфина РФ от 01.07.2013 г. № 65н в приложениях  к проекту решения Совета «Об утверждении отчета об исполнении бюджета» неверно указано наименование разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов («Архангельское», «Верхнешергольджинское», «Коротковское», «Черемховское»).
25. Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения отправлен на доработку («Архангельское», «Байхорское», «Верхнешергольджинское», «Захаровское», «Конкинское», «Коротковское», «Мензинское», «Черемховское»).
26. В нарушение ст. 5, 12, 15, 65, 83, 232, 242 Бюджетного кодекса РФ внесены изменения в бюджет сельского поселения на 2018 год за пределами финансового года («Большереченское», «Коротковское»).
27. В нарушение Положения «О размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в органах местного самоуправления в органах местного самоуправления сельского поселения», размеры должностных окладов в штатном расписании не соответствуют размерам должностных окладов, утвержденных положением («Архангельское», «Большереченское», «Красночикойское», «Малоархангельское», «Мензинское», «Черемховское»).
По результатам проведенных экспертиз годовых отчетов и проектов решений Советов сельских поселений «Отчет об исполнении бюджета» Главам поселений и Советам поселений направлены предложения по устранению нарушений, указанных в Заключениях.

5.2. Заключения на проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»:
- Заключение от 07.03.2019 г. № 01-19/ЭАМ:
1. Проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О бюджете муниципального района «Красночикойский район»» подготовлен для рассмотрения  Советом муниципального района «Красночикойский район».
2. Проектом решения предлагается увеличить годовые бюджетные назначения по доходам бюджета на 42237,5 тыс. рублей. С учетом предлагаемых проектом решения Совета муниципального района изменений доходы местного бюджета на 2019 год составят 600206,8 тыс. руб.
3. Расходы местного бюджета предлагается увеличить на 60327,6 тыс. рублей. С учетом предлагаемых проектом решения Совета муниципального района изменений расходы местного бюджета на 2019 год составят 616721,0 тыс. руб.
4. Объем источников финансирования дефицита бюджета изменился и составил 16514,2 тыс. руб.
5. Решение «О бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»» опубликовано в газете «Вестник муниципального района «Красночикойский район»» 30.12.2018 г. №№ 214 – 228, с нарушением сроков установленных п. 2 ст. 5 Бюджетного кодекса РФ.
6. В нарушение норм ст. 136 Бюджетного кодекса РФ и  постановления Правительства Забайкальского края от 02.12.2016 г. № 438 в Совете муниципального района «Красночикойский район» предусмотрена должность лица, замещающих должности муниципальной службы на постоянной основе.
- Заключение от 25.04.2019 г. № 11-19/ЭАМ:
1. Проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О бюджете муниципального района «Красночикойский район»» подготовлен для рассмотрения  Советом муниципального района «Красночикойский район».
2. Проектом решения предлагается увеличить годовые бюджетные назначения по доходам бюджета на 74804,0 тыс. рублей. С учетом предлагаемых проектом решения Совета муниципального района изменений доходы местного бюджета на 2019 год составят 675010,8 тыс. руб.
3. Расходы местного бюджета предлагается увеличить на 74804,3 тыс. рублей. С учетом предлагаемых проектом решения Совета муниципального района изменений расходы местного бюджета на 2019 год составят 691525,3 тыс. руб.
4. Объем источников финансирования дефицита бюджета изменился и составил 16514,5 тыс. руб.
- Заключение от 14.06.2019 г. № 25-19/ЭАМ:
1. Проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О бюджете муниципального района «Красночикойский район»» подготовлен для рассмотрения  Советом муниципального района «Красночикойский район».
2. Проектом решения предлагается увеличить годовые бюджетные назначения по доходам бюджета на 21048,3 тыс. руб. С учетом предлагаемых проектом решения Совета муниципального района изменений доходы местного бюджета на 2019 год составят 696059,1 тыс. руб.
3. Расходы местного бюджета предлагается увеличить на 21048,3 тыс. рублей. С учетом предлагаемых проектом решения Совета муниципального района изменений расходы местного бюджета на 2019 год составят 712573,6 тыс. руб.
4. Объем источников финансирования дефицита бюджета не изменился и составил 16514,5 тыс. руб.
- Заключение от 26.09.2019 г. № 37-19/ЭАМ:
1. Проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О бюджете муниципального района «Красночикойский район»» подготовлен для рассмотрения  Советом муниципального района «Красночикойский район».
2. Проектом решения предлагается увеличить годовые бюджетные назначения по доходам бюджета на 107433,8 тыс. руб. С учетом предлагаемых проектом решения Совета муниципального района изменений доходы местного бюджета на 2019 год составят 803492,9 тыс. руб.
3. Расходы местного бюджета предлагается увеличить на 107433,8 тыс. рублей. С учетом предлагаемых проектом решения Совета муниципального района изменений расходы местного бюджета на 2019 год составят 820007,4 тыс. руб.
4. Объем источников финансирования дефицита бюджета не изменился и составил 16514,5 тыс. руб.
- Заключение от 19.11.2019 г. № 46-19/ЭАМ:
1. Проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О бюджете муниципального района «Красночикойский район»» подготовлен для рассмотрения  Советом муниципального района «Красночикойский район».
2. Проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О бюджете муниципального района «Красночикойский район»»  соответствует нормам статей 130 и 134 Трудового кодекса РФ, Бюджетного кодекса РФ и ст. 20 положения «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Красночикойский район».
- Заключение от 28.12.2019 г. № 52-19/ЭАМ:
1. Проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О бюджете муниципального района «Красночикойский район»» подготовлен для рассмотрения  Советом муниципального района «Красночикойский район».
2. Проектом решения предлагается увеличить годовые бюджетные назначения по доходам бюджета на 95437,9 тыс. руб. С учетом предлагаемых проектом решения Совета муниципального района изменений доходы местного бюджета на 2019 год составят 898930,8 тыс. руб.
3. Расходы местного бюджета предлагается увеличить на 95437,9 тыс. рублей. С учетом предлагаемых проектом решения Совета муниципального района изменений расходы местного бюджета на 2019 год составят 915460,8 тыс. руб.
4. Объем источников финансирования дефицита бюджета не изменился и составил 16514,5 тыс. руб.

5.3. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района от 30.05.2019 г. № 14-19/ЭАМ:
1. Исполнение бюджета по доходам составило 843303,0 тыс. руб. или  100,64 %. к годовым бюджетным назначениям. Основную долю в доходах бюджета (76,59 %) составляет финансовая помощь из краевого бюджета.
За 2018 год  в бюджет поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 197424,7 тыс. руб., что составило 102,94  % к годовым бюджетным назначениям. В сравнении с 2016 годом налоговые и неналоговые доходы возросли на 2,19 %, с 2017 г. – на 4,38 %.
В результате перевыполнения бюджетных назначений по отдельным видам налогов, сборов и платежей в бюджет поступило дополнительных доходов в размере 5678,5 тыс. рублей, в том числе:
- налог на доходы физических лиц – 5105,8 тыс. руб.;
- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности – 18,2 тыс. руб.;
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения – 15,0 тыс. руб.;
- налог на добычу полезных ископаемых – 105,3 тыс. руб.;
- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 296,4 тыс. руб.;
- платежи при пользовании природными ресурсами – 0,1 тыс. руб.;
- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 64,4 тыс. руб.;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 28,2 тыс. руб.;
- штрафные санкции, возмещение ущерба – 45,1 тыс. руб.
Не исполнены бюджетные назначения по отдельным видам налогов, сборов и платежей в бюджет не поступило доходов в размере 43,8 тыс. рублей, в том числе: 
- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – 37,2 тыс. руб.;
- единый сельскохозяйственный налог – 2,9 тыс. руб.;
- земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах межселенных территорий – 0,1 тыс. руб.
- государственная пошлина – 3,6 тыс. руб.
2. Бюджет по расходам за 2018 год исполнен на 98,50 %. На оказание финансовой помощи поселениям направлено 48269,6 тыс. рублей или 100,0 % к годовым бюджетным назначениям, которые в объёме расходов бюджета составили 5,76 %.
3. Превышение доходов над расходами составило 5680,5 тыс. руб.
4. В ревизионную комиссию годовой отчёт «Об исполнении бюджета муниципального района «Красночикойский район» за 2018 год» представлен, в установленный срок.
5. В нарушение ст. 264.2. Бюджетного кодекса РФ  и Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 г. № 191н данные в формах годового отчета об исполнении бюджета недостоверны (ф. 0503161).
6. В нарушение  ст. 264.2. Бюджетного кодекса РФ  и Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 г. № 191н в разделе 2 «Расходы бюджета» формы 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» отсутствует наименование: раздела, подраздела, целевой статьи расходов.
7. Неэффективные расходы бюджета муниципального района составили 10612,6 тыс. руб.
8. Проект решения Совета муниципального района «Об исполнении бюджета муниципального района «Красночикойский район» за 2018 г.»  опубликован.

5.4. Заключение от 09.12.2019 г. № 48-19/ЭАМ на проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «О бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы»:
1. Проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» внесен в соответствии с утвержденным сроком.
2. Бюджет муниципального района на 2020 год сформирован по доходам в сумме 782178,6 тыс. руб. Доходы планового периода 2021 года составили 721751,0 тыс. руб., 2022 года – 710931,9 тыс. руб. Поступление за счет налоговых и неналоговых доходов прогнозируется на 2020 год в объеме 227671,7 тыс. руб., на 2021 г. – 238258,7 тыс. руб., на 2022 г. – 272590,0 тыс. руб., за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ  на 2020 год в объеме 554506,9 тыс. руб., на 2021 г. – 483492,3 тыс. руб., на 2022 г. – 438341,9 тыс. руб.
3. Доходы проекта бюджета на 2020 – 2022 годы в значительной мере  сформированы за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ, доля которых в общих доходах составит в 2020 г. – 70,89 %, в 2021 г. – 66,99 %, в 2022 г. – 61,66 %.
4. Рост норматива по НДФЛ на 2020 г. приведет к возникновению дополнительных доходов в сумме 16832,7 тыс. руб., на 2021 год – на 17186,9 тыс. руб., на 2022 год – на 26174,3 тыс. руб.
5. В связи с изменениями, вносимыми в ст. 62 Бюджетного кодекса РФ изменяется норматив зачисления платы за негативное воздействие на окружающую среду в бюджет муниципального района, что приведет к возникновению дополнительных доходов бюджета в сумме 40,0 тыс. руб.
6. В связи с изменениями, вносимыми в ст. 46 Бюджетного кодекса РФ изменяется норматив зачисления платы штрафов, санкций, возмещение ущерба в бюджет муниципального района, что приведет к возникновению выпадающих доходов в сумме 2395,0 тыс. руб.
7. В целом объем расходов на 2020 год прогнозируется в сумме 779532,6 тыс. руб., на 2021 год в сумме 719495,0 тыс. руб., и на 2022 год в сумме 708675,9 тыс. руб.
8. Фонд оплаты труда на 2020 - 2022 гг. учтен при формировании бюджета в объеме 73,75 % (9 мес.), т.е. действующие бюджетные обязательства не обеспечены бюджетными средствами, что противоречит основным направлениям бюджетной и налоговой политики муниципального района на 2020 - 2022 гг.
9. Нормативная величина резервного фонда администрации муниципального района не превышает определенных ограничений.
10. По разделу «Межбюджетные трансферты» запланирован общий объём расходов на 2020 год в сумме 31975,0 тыс. руб., на 2021 – 2022 годы в сумме 25790,0 тыс. руб., ежегодно. По сравнению с бюджетом 2019 года снижение составляет в 2020 году на 38,49 %, в 2021 – 2022 гг. – 50,39 %. В структуре расходов бюджета доля объема расходов по разделу составит в 2020 г. – 4,10 %, в 2021 г. – 3,58 %, в 2022 г. – 3,64 % от общих расходов бюджета.
11. Следует отметить неполноту информации пояснительной записки к проекту решения. Пояснительная записка не отражает существенную информацию о планировании ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации, в том числе в сравнении с 2019 г.
12. В нарушение ст. 136 Бюджетного кодекса РФ и  постановления Правительства Забайкальского края от 02.12.2016 г. № 438 (в редакции от 29.10.2019 г. № 424) в Совете муниципального района «Красночикойский» запланированы расходы на 2020 – 2022 гг. на содержание лица, замещающего должности муниципальной службы на постоянной основе.
13. В нарушение п. 2 ст. 179 и ст. 184.2. Бюджетного кодекса РФ, объем бюджетных ассигнований в муниципальных программах не приведен в соответствие с объемом бюджетных ассигнований предусмотренных проектом решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «О бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

5.5. Подготовлены аналитические записки:

Аналитическая записка по исполнению  бюджета за 1 квартал  2019 года  муниципального района  « Красночикойский  район» от 17.05.2019 г. № 17-19/ЭАМ:
1. Бюджет муниципального района на 2019 год утвержден по доходам в сумме 600206,8 тыс. рублей, по расходам в сумме 616721,0 тыс. руб., и дефицит в сумме 16514,2 тыс. руб., что соответствует требованиям ст. 33 Бюджетного кодекса РФ.
2. За 1 квартал 2019 года бюджет исполнен по доходам в сумме 173875,2 тыс. руб. или 28,97 % к годовым бюджетным назначениям. В общей сумме доходов бюджета доля налоговых доходов составила 18,22 %, неналоговых доходов – 2,49 %, доля безвозмездных поступлений составила 79,29 %.
3. Расходы бюджета муниципального района «Красночикойский район» за 1 квартал 2019 года исполнены в сумме 183768,6 тыс. руб. или на 29,80 % к годовым бюджетным назначениям.
4. Дефицит бюджета на 01.04.2019 года составил 9893,4 тыс. руб.
5. Верхний предел муниципального долга района  установлен в соответствии Бюджетным кодексом РФ. Фактический объем долговых обязательств по состоянию на 01.04.2019 г. составил 13246,0 тыс. рублей и не превысил установленный действующим законодательством предел.
6. В нарушение ст. 36 Бюджетного кодекса РФ отчет об исполнении бюджета муниципального района «Красночикойский район» за 1 квартал 2019 г. не опубликован.

Аналитическая записка по исполнению  бюджета за 1 полугодие  2019 года  муниципального района  « Красночикойский  район» от 16.08.2019 г. № 32-19/ЭАМ:
1. Бюджет муниципального района на 2019 год утвержден по доходам в сумме 696059,1 тыс. рублей, по расходам в сумме 712573,6 тыс. руб., и дефицит в сумме 16514,5 тыс. руб., что соответствует требованиям ст. 33 Бюджетного кодекса РФ.
2. За 1 полугодие 2019 года бюджет исполнен по доходам в сумме 414329,6 тыс. руб. или 59,53 % к годовым бюджетным назначениям. В общей сумме доходов бюджета доля налоговых доходов составила 17,06 %, неналоговых доходов – 1,68 %, доля безвозмездных поступлений составила 81,26 %.
3. Расходы бюджета муниципального района «Красночикойский район» за 1 полугодие 2019 года исполнены в сумме 429093,6 тыс. руб. или на 60,22 % к годовым бюджетным назначениям.
4. Дефицит бюджета на 01.07.2019 года составил 14764,00 тыс. руб.
5. Верхний предел муниципального долга района  установлен в соответствии с Бюджетным кодексом РФ. Фактический объем долговых обязательств по состоянию на 01.07.2019 г. составил 13246,0 тыс. рублей и не превысил установленный действующим законодательством предел.
6. Отчет об исполнении бюджета муниципального района «Красночикойский район» за 1 полугодие 2019 г. опубликован.
7. В сравнении с 01.01.2019 г. снижение дебиторской задолженности на 01.07.2019 г. составило 431147,66 руб.
8. В сравнении с 01.01.2019 г. снижение кредиторской задолженности на 01.07.2019 г. составило 38992,7 тыс. руб., в том числе просроченной задолженности 6006910,37 руб.
9. В нарушение ст. 264.2 БК РФ и ст. 34 положения «О бюджетном процессе муниципального района «Красночикойский район»» данные в приложении № 2 к отчету за 1 полугодие 2019 г. не соответствуют данным ф. 0503117 «Отчет об исполнении бюджета».
10. В нарушение ст. 264.2 БК РФ и ст. 34 положения «О бюджетном процессе муниципального района «Красночикойский район»» данные в приложении № 3 к отчету за 1 полугодие 2019 г. не соответствуют данным решения «О бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».
11. В ходе подготовки аналитической записки установлено, что за 1 полугодие 2019 г. поступили дополнительные доходы. Вследствие чего, увеличились доходная и расходная части бюджета.

Аналитическая записка по исполнению  бюджета за 9 месяцев 2019 года  муниципального района  « Красночикойский  район» от 13.11.2019 г. № 45-19/ЭАМ:
1. Бюджет муниципального района на 2019 год утвержден по доходам в сумме 803492,9 тыс. рублей, по расходам в сумме 820007,4 тыс. руб., и дефицит в сумме 16514,5 тыс. руб., что соответствует требованиям ст. 33 Бюджетного кодекса РФ.
2. За 9 месяцев 2019 года бюджет исполнен по доходам в сумме 581387,6 тыс. руб. или 72,36 % к годовым бюджетным назначениям. В общей сумме доходов бюджета доля налоговых доходов составила 22,42 %, неналоговых доходов – 1,58 %, доля безвозмездных поступлений составила 76,00 %.
3. Расходы бюджета муниципального района «Красночикойский район» за 9 месяцев 2019 года исполнены в сумме 590394,8 тыс. руб. или на 72,00 % к годовым бюджетным назначениям.
4. Дефицит бюджета на 01.10.2019 года составил 9007,2 тыс. руб.
5. Верхний предел муниципального долга района установлен в соответствии с Бюджетным кодексом РФ. Фактический объем долговых обязательств по состоянию на 01.10.2019 г. составил 13246,0 тыс. рублей и не превысил установленный действующим законодательством предел.
6. Отчет об исполнении бюджета муниципального района «Красночикойский район» за 9 месяцев 2019 г. опубликован.
7. В сравнении с 01.01.2019 г. снижение дебиторской задолженности на 01.10.2019 г. составило 455178,77 руб.
8. В сравнении с 01.01.2019 г. снижение кредиторской задолженности на 01.10.2019 г. составило 12566677,11 тыс. руб., в том числе просроченной задолженности 12430096,33 руб.
9. В ходе подготовки аналитической записки установлено, что за 9 месяцев 2019 г. поступили дополнительные доходы. Вследствие чего, увеличились доходная и расходная части бюджета.
10. В нарушение ст. 264.2 БК РФ и ст. 34 положения «О бюджетном процессе муниципального района «Красночикойский район»» данные в приложении № 2 к отчету за 9 месяцев 2019 г. не соответствуют данным ф. 0503117 «Отчет об исполнении бюджета».

5.6. Заключения на проекты муниципальных программ и иных нормативных правовых актов:
- Заключение от 11.03.2019 г. № 02-19/ЭАМ на проект муниципальной программы муниципального района «Красночикойский район» «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций муниципального района «Красночикойский район» на 2019-2021 годы»:
1. Ревизионная комиссия рекомендует направить представленный проект муниципальной программы муниципального района «Красночикойский район» на доработку.
2. После устранения нарушений, указанных в данном Заключении, предоставить согласованный и доработанный проект муниципальной программы для повторной экспертизы в соответствии с Уставом муниципального района «Красночикойский район».
3. Доработать Порядок разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Красночикойский район», осуществления мониторинга и контроля ее реализации от 25.12.2015г. № 1056.
4. Утвердить форму паспорта программы и форму перечня мероприятий программы.
5. Внести изменения в п.5 Порядка.

- Заключение от 12.03.2019 г. № 03-19/ЭАМ на проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «О внесении изменений в Положение «Об условиях оплаты труда муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»»:
1. Изменение, вносимое п. 1.3 проекта решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «О внесении изменений в Положение «Об условиях оплаты труда муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»», утвержденное решением Совета муниципального района «Красночикойский район» от 28.12.2017 г. № 331 (с изменениями от 24.05.2018 г. № 351)», не соответствует нормативным правовым актам Забайкальского края.
2. В нарушение ст. 12 Трудового кодекса РФ пунктом 2 проекта решения «О внесении изменений в Положение «Об условиях оплаты труда муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район» № 331 от 28.12.2017 года» (с внесенными изменениями от 24.05.2018 г. № 351)» предлагается вступление данного нормативного правового акта  с 01.01.2018 г.
3. Финансово-экономическое обоснование проекта решения «Об условиях оплаты труда муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район» № 331 от 28.12.2017 года» (с внесенными изменениями от 24.05.2018 г. № 351)» не соответствует вносимым изменениям в данное решение.

- Заключение от 25.03.2019 г. № 04-19/ЭАМ на проект муниципальной программы муниципального района «Красночикойский район» «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального района «Красночикойский район» на 2019 – 2021 гг.»:
1. Проект муниципальной программы внесен в ревизионную комиссию 21.03.2019 г. в соответствии с п. 11 ст. 27 Устава муниципального района «Красночикойский район» и со ст. 8 Положения «О ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район»».
2. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, предусмотренный её паспортом, составляет 2522,22 тыс. руб.
3. Решением от 17.12.2018 г. № 34 «О бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями от 14.03.2019 г. № 77) не предусмотрено финансирование программы.
4. В нарушение п. 2 ст. 179  БК РФ объемы финансирования, указанные в паспорте проекта программы, не соответствуют объемам финансирования, указанным в разделе 4 «Ресурсное обеспечение программы».

- Заключение от 11.04.2019 г. № 07-19/ЭАМ на проект муниципальной программы муниципального района «Красночикойский район» «Развитие молодежной политики в муниципальном районе «Красночикойский район» на 2019 – 2021 гг.»:
1. Проект муниципальной программы внесен в ревизионную комиссию 01.04.2019 г. в соответствии с п. 11 ст. 27 Устава муниципального района «Красночикойский район» и со ст. 8 Положения «О ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район»».
2. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, предусмотренный её паспортом, составляет 32,00 тыс. руб.
3. Решением от 17.12.2018 г. № 34 «О бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями от 14.03.2019 г. № 77) предусмотрено финансирование программы.

- Заключение от 12.04.2019 г. № 08-19/ЭАМ на проект муниципальной программы муниципального района «Красночикойский район» «Развитие туризма в муниципальном районе «Красночикойский район» на 2019 – 2021 гг.»:
1. Проект муниципальной программы внесен в ревизионную комиссию 01.04.2019 г. в соответствии с п. 11 ст. 27 Устава муниципального района «Красночикойский район» и со ст. 8 Положения «О ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район»».
2. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, предусмотренный её паспортом, составляет 30,00 тыс. руб.
3. Решением от 17.12.2018 г. № 34 «О бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями от 14.03.2019 г. № 77) предусмотрено финансирование программы.

- Заключение от 25.04.2019 г. № 10-19/ЭАМ на проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «Об утверждении Условий приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального района «Красночикойский район»»:
1. Проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район»  «Об утверждении Условий приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального района «Красночикойский район»» подготовлен для рассмотрения  Советом муниципального района «Красночикойский район».
- Заключение от 26.04.2019 г. № 12-19/ЭАМ на проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «О внесении изменений в положение «Об условиях оплаты труда муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»»:
1. В нарушение ст. 129 Трудового кодекса РФ п. 1.3. изменений, вносимых  в положение «Об условиях оплаты труда муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»», утвержденное решением Совета муниципального района «Красночикойский район» от 28.12.2017 г. № 331 (с изменениями от 24.05.2018 г. № 351) не определен перечень выплат, подлежащих оплате при наличии экономии по фонду оплаты труда.

- Заключение от 06.05.2019 г. № 15-19/ЭАМ на проект муниципальной программы муниципального района «Красночикойский район» «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Красночикойский район» на 2019 – 2021 гг.»:
1. Проект муниципальной программы внесен в ревизионную комиссию 01.04.2019 г. в соответствии с п. 11 ст. 27 Устава муниципального района «Красночикойский район» и со ст. 8 Положения «О ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район»».
2. В нарушение ст. 3.3 Порядка разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Красночикойский район» изменения в перечень муниципальных программ вносятся после 31 декабря года, предшествующему очередному финансовому году.
3. В нарушение ст. 184. 2 Бюджетного кодекса РФ и п. 3.15.1. Порядка разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Красночикойский район» программ муниципальная программа утверждается после 31 декабря текущего финансового года.
4. Задачи в разделе 3 программы не соответствуют задачам, указанным в паспорте программы.
5. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, предусмотренный её паспортом, составляет 2595,00 тыс. руб.
6. Решением от 17.12.2018 г. № 34 «О бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями от 14.03.2019 г. № 77) предусмотрено финансирование программы.

- Заключение от 23.05.2019 г. № 19-19/ЭАМ на проект «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования муниципального района «Красночикойский район» на 2017 – 2021 гг.»:
1. Проект постановления «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования муниципального района «Красночикойский район» на 2017 – 2021 гг.» внесен в ревизионную комиссию 20.05.2019 г. в соответствии с п. 11 ст. 27 Устава муниципального района «Красночикойский район» и со ст. 8 Положения «О ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район»».
2. В бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2019 г. и плановые 2020 – 2021 гг. на мероприятия, предусмотренные данной программой, денежные средства предусмотрены.
3. В нарушение ст. 179 БК РФ и порядка разработки и корректировки муниципальных программ от 25.12.2015 г. № 1056 не внесены изменения в паспорт программы с учетом увеличения объемов финансирования на 2019 год.

- Заключение от 04.07.2019 г. № 31-19/ЭАМ на проект муниципальной целевой программы «Эффективное использование средств дорожного фонда муниципального района «Красночикойский район» на 2019 – 2021 гг.»:
1. Проект муниципальной программы внесен в ревизионную комиссию 26.06.2019 г. в соответствии с п. 11 ст. 27 Устава муниципального района «Красночикойский район» и со ст. 8 Положения «О ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район»».
2. В нарушение п. 2 «Требования к содержанию муниципальной программы» Порядка разработки программ нет соответствия наименования и содержания разделов в муниципальной программе.
3. В нарушение ст. 3.3 Порядка разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Красночикойский район» изменения в перечень муниципальных программ вносятся после 31 декабря года, предшествующему очередному финансовому году.
4. В нарушение ст. 184. 2 Бюджетного кодекса РФ и п. 3.15.1. Порядка разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Красночикойский район» программ муниципальная программа утверждается после 31 декабря текущего финансового года.
5. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, предусмотренный её паспортом, составляет 106090,40 тыс. руб., в том числе за счет средств федерального бюджета 2970,0 тыс. руб.
6. Решением от 17.12.2018 г. № 34 «О бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями от 14.03.2019 г. № 77; от 29.04.2019 г. № 81; от 18.06.2019 г. № 90) предусмотрено финансирование программы.

- Заключение от 20.08.2019 г. № 33-19/ЭАМ на проект муниципальной программы муниципального района «Красночикойский район» «Доступная среда жизнедеятельности инвалидов и иных маломобильных групп населения в муниципальном районе «Красночикойский район»  2020 – 2022 годы»:
1. Проект муниципальной программы внесен в ревизионную комиссию 14.08.2019 г. в соответствии с п. 11 ст. 27 Устава муниципального района «Красночикойский район» и со ст. 8 Положения «О ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район»».
2. Проект программы разработан в соответствии с Порядком разработки муниципальных программ.
3. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, предусмотренный её паспортом, составляет 837,4 тыс. руб.

- Заключение от 09.09.2019 г. № 36-19/ЭАМ на проект о внесении изменений в муниципальную программу муниципального района «Красночикойский район» «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий муниципального района «Красночикойский район» от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени на 2018 – 2020 гг.»:
1. Проект изменений в муниципальную программу внесен в ревизионную комиссию в соответствии с п. 11 ст. 27 Устава муниципального района «Красночикойский район» и ст. 8 Положения «О ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район»».
2. Проект программы разработан в соответствии с Порядком разработки муниципальных программ.
3. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, предусмотренный её паспортом изменится и составит 5259,0 тыс. руб.

- Заключение от 26.09.2019 г. № 38-19/ЭАМ на проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «О согласии на полную или частичную замену дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального района «Красночикойский район» дополнительными нормативами отчислений в бюджет муниципального района «Красночикойский район» от налога на доходы физических лиц»:
1. Проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «О согласии на полную или частичную замену дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального района «Красночикойский район» дополнительными нормативами отчислений в бюджет муниципального района «Красночикойский район» от налога на доходы физических лиц» соответствует действующему законодательству.

- Заключение от 26.09.2019 г. № 39-19/ЭАМ на проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «О внесении изменений в Положение «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»»:
1. Проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «О внесении изменений в Положение «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»», утвержденное решением Совета муниципального района «Красночикойский район» от 28.12.2017 г. № 332 соответствует нормативным правовым актам Российской Федерации и Забайкальского края.

- Заключение от 15.10.2019 г. № 40-19/ЭАМ на проект муниципальной программы муниципального района «Красночикойский район» «Профилактика правонарушений, противодействия алкоголизации и наркомании в муниципальном районе «Красночикойский район» на 2020 – 2022 годы»:
1. Проект муниципальной программы внесен в ревизионную комиссию 10.10.2019 г. в соответствии с п. 11 ст. 27 Устава муниципального района «Красночикойский район» и со ст. 8 Положения «О ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район»».
2. Проект программы разработан в соответствии с Порядком разработки муниципальных программ.
3. В нарушение п. 3.1. Порядка разработки программ, программа не содержит информацию о перечне муниципальных целевых программ, в соответствии с которым данная программа разрабатывалась.
4. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, предусмотренный её паспортом, составляет 360,0 тыс. руб.

- Заключение от 23.10.2019 г. № 41-19/ЭАМ на проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «Об установлении доплаты временно исполняющему обязанности главы муниципального района «Красночикойский район»»:
1. Проект решения «Об установлении доплаты временно исполняющему обязанности главы муниципального района «Красночикойский район»» соответствует ст. 151 Трудового кодекса РФ и п. 11 ст. 24 Устава муниципального района «Красночикойский район».

- Заключение от 29.10.2019 г. № 42-19/ЭАМ на проект муниципальной программы муниципального района «Красночикойский район» «Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения муниципального района «Красночикойский район» при обращении с отходами производства и потребления (2019-2022 годы)»:
1. Проект муниципальной программы внесен в ревизионную комиссию 24.10.2019 г. в соответствии с п. 11 ст. 27 Устава муниципального района «Красночикойский район» и со ст. 8 Положения «О ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район»».
2. Проект программы разработан в соответствии с Порядком разработки муниципальных программ.
3. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, предусмотренный её паспортом, составляет 18971,88 тыс. руб.
4. Разделы «Бюджетное обеспечение программы» и «Ресурсное обеспечение программы» программы содержат арифметические ошибки.
5. В нарушение п. 3.3. Порядка разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Красночикойский район» изменения в перечень муниципальных программ вносятся после 31 декабря года, предшествующего очередному финансовому году.
6. В нарушение ст. 184. 2 Бюджетного кодекса РФ и п. 3.15.1. Порядка разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Красночикойский район» муниципальная программа утверждается после 31 декабря текущего финансового года.

- Заключение от 01.11.2019 г. № 43-19/ЭАМ на проект «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального района «Красночикойский район» «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Красночикойском районе на 2017 – 2020 годы»:
1. Ревизионная комиссия рекомендует представленный проект «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального района «Красночикойский район» «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Красночикойском районе на 2017 – 2020 годы» к рассмотрению.
2. Администрации муниципального района «Красночикойский район» провести проверку утвержденных муниципальных программ на соответствие решению Совета муниципального района «Красночикойский район» «О бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».
3. Администрации муниципального района «Красночикойский район» предоставить информацию о результатах проведенной проверки в ревизионную комиссию муниципального района «Красночикойский район» в срок до 20 ноября 2019 года.
4. Администрации муниципального района «Красночикойский район» внести изменения в решение от 17.12.2018 г. № 34 «О бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями) в соответствии со справкой – уведомлением от 16.09.2019 г. министерства финансов Забайкальского края.

- Заключение от 08.11.2019 г. № 44-19/ЭАМ на проект муниципальной программы муниципального района «Красночикойский район» «Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных конфликтов в муниципальном районе «Красночикойский район» на 2020 – 2022 годы»:
1. Проект муниципальной программы внесен в ревизионную комиссию 06.11.2019 г. в соответствии с п. 11 ст. 27 Устава муниципального района «Красночикойский район» и со ст. 8 Положения «О ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район»».
2. Проект программы разработан в соответствии с Порядком разработки муниципальных программ.
3. В нарушение п. 3.1. Порядка разработки программ, программа не содержит информацию о перечне муниципальных целевых программ, в соответствии с которым данная программа разрабатывалась.
4. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, предусмотренный её паспортом, составляет 80,0 тыс. руб.

- Заключение от 20.11.2019 г. № 47-19/ЭАМ на проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «О внесении изменений в Положение «Об условиях оплаты труда муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»»:
1. Проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Красночикойский район»  «О внесении изменений в Положение «Об условиях оплаты труда муниципальных служащих и лиц, замещающих иные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»» соответствует нормам статей 130 и 134 Трудового кодекса РФ, Бюджетного кодекса РФ.

- Заключение от 18.12.2019 г. № 49-19/ЭАМ на проект «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального района «Красночикойский район» «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района «Красночикойский район» на период 2014-2020 годы»:
1. Проект изменений в муниципальную программу внесен в ревизионную комиссию 16.12.2019 г. в соответствии с п. 11 ст. 27 Устава муниципального района «Красночикойский район» и со ст. 8 Положения «О ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район»».
2. Проект «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального района «Красночикойский район» «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района «Красночикойский район» на период 2014-2020 годы» разработан в соответствии с Порядком разработки муниципальных программ.
3. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы с учетом изменений, предусмотренный её паспортом, на 2019 г. составляет 4262,6 тыс. руб.
4. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы с учетом изменений, предусмотренный её паспортом, на 2020 г. составляет 470,0 тыс. руб.

- Заключение от 23.12.2019 г. № 50-19/ЭАМ на проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального района «Красночикойский район» на 2020 – 2022 годы»:
1. Проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район»  «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального района «Красночикойский район» на 2020 – 2022 годы» подготовлен для рассмотрения  Советом муниципального района «Красночикойский район».

- Заключение от 24.12.2019 г. № 51-19/ЭАМ на проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «О внесении изменений в Положение «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»»:
1. Проект решения Совета муниципального района «Красночикойский район» «О внесении изменений в Положение «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район»», утвержденное решением Совета муниципального района «Красночикойский район» от 28.12.2017 г. № 332 (с изменениями от 30.09.2019 г. № 103)» не соответствует ст. 136 Бюджетного кодекса РФ и постановлению Правительства Забайкальского края от  02.12.2016 г. № 438 «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края» (в редакции от 29.10.2019 г. № 424).

- Заключение от 30.12.2019 г. № 53-19/ЭАМ на проект муниципальной целевой программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района «Красночикойский район» на 2020 – 2025 гг.»:
1. Проект муниципальной программы внесен в ревизионную комиссию 26.12.2019 г. в соответствии с п. 11 ст. 27 Устава муниципального района «Красночикойский район» и со ст. 8 Положения «О ревизионной комиссии муниципального района «Красночикойский район»»
2. Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, предусмотренный её паспортом, составляет 71112,20 тыс. руб., в том числе за счет средств федерального бюджета 36522,60 тыс. руб., за счет средств муниципального бюджета 3337,10 тыс. руб., за счет средств краевого бюджета 15696,50 тыс. руб., за счет внебюджетных источников 15556,00 тыс. руб.
3. Решением от 26.12.2019 г. № 145 «О бюджете муниципального района «Красночикойский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» предусмотрено финансирование программы на 2020 год в сумме 470,00 тыс. руб.


6. Информационное и кадровое обеспечение деятельности

В соответствии со статьей 11 Федерального закона № 6-ФЗ и статьей 10 положения «О ревизионной комиссии» при осуществлении контроля ревизионная комиссия руководствуется стандартами внешнего муниципального финансового контроля. На начало 2019 года действовало 9 стандартов, с учетом необходимости методологического обеспечения реализации ревизионной комиссией своих полномочий в течение года разработаны и утверждены в новой редакции 2 стандарта внешнего финансового контроля.
В целях реализации принципа гласности на официальном сайте ревизионной комиссии размещалась информация, в том числе сведения о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, План деятельности на 2019 год, стандарты внешнего государственного финансового контроля, и др. 
Структура ревизионной комиссии в 2019 году: председатель, аудитор.
В марте 2019 г. ревизионная комиссия муниципального района сформирована в новом составе.
Все сотрудники ревизионной комиссии имеют высшее профессиональное образование. В отчетном году 1 специалист прошел повышение квалификации.
В течение года в ревизионной комиссии в плановом режиме изучались вновь принятые нормативные правовые акты РФ, Забайкальского края и муниципального района и внесенные изменения в действующие акты. На постоянной основе сотрудники повышают свой профессиональный уровень самообразованием.
В соответствии требований Бюджетного кодекса РФ заключены соглашения между Советом муниципального района, с 15 Советами сельских поселений и ревизионной комиссией на проведение внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета на 2020 г.



Председатель ревизионной комиссии
муниципального района
«Красночикойский район»						С.В. Калгин
